6 2021年6月10日 星期四
版面编辑：赵寅生 视觉编辑：刘欣瑜经济

为有效预防道路交通事故，提升道

路交通管理智能化水平，营造文明和谐

有序的道路交通环境，根据我县道路交

通情况和上级要求，6月10日起启用两

处电子警察设备，对机动车违反禁令标

志指示、压线、违法变道、限行、闯红灯

等违法行为予以抓拍。

新增设备安装地点如下：

1．府东街与刘秀路交叉口南向北

2．府西街与文化路交叉口北向南

高邑县公安交通警察大队

2021年6月10日

高邑县公安交通警察大队
关于启用电子警察设备的公告 经公司股东会决定：北京益善康

科技有限公司（统一社会信用代码：

91130225MA07TY1F3X，核 准 日 期 ：

2018 年 8 月 10 日，法定代表人：叶全

元）,决定将公司注册资本由 714.28 万

元人民币减至614.28万元人民币，自公

告之日起四十五日内，债权人有权要

求本公司清偿债务或者提供相应的担

保。联系人：叶全元，联系电话：0315-

5366687，联系地址：河北省唐山市乐亭

县城区工业聚集区。

特此公告。

北京益善康科技有限公司

2021年6月10日

减资公告
▲河北医科大学2016级麻醉专业学生

高凌宇学生证丢失，学号：16011060021，声

明作废。

▲河北经贸大学文化与传播学院2019

届新闻学专业本科毕业生李若雨就业协议

书丢失，编号：1901175，声明作废。

▲石家庄医学高等专科学校2018届口腔

医学专业三年制专科毕业生程少吉毕业证书

丢失，编号：134011201806001392，声明作废。

▲安 晨 亮 人 民 警 察 证 丢 失 ，警 号 ：

000957，特此声明。

▲翟荣欣不慎将基层法律服务工作者执

业证丢失，编号：30310151100187，声明作废。

▲唐山市公安边防支队民警韩鹏人民

警察证丢失，警号：000952，特此声明。

▲邯郸市公安局公共交通治安分局民警刘

静警官证丢失，警号：018509，特此声明。

▲周 海 林 人 民 警 察 证 丢 失 ，警 号 ：

010067，特此声明。

▲河北医科大学研究生院2019级口腔

临床医学专业学硕 1班学生于颖颖学生证

丢失，学号：20192020，声明作废。

▲河北机电职业技术学院2020届汽车

检测与维修技术专业三年制专科毕业生王

凯 扬 毕 业 证 书 丢 失 ， 编 号 ：

133931202006001775，声明作废。

▲河北经贸大学信息技术学院2021届计

算机科学与技术专业本科毕业生杨鑫玉就业

协议书丢失，编号：2101875，声明作废。

▲中央司法警官学院2017级司法行政

一 班 学 生 张 创 学 生 证 丢 失 ，学 号 ：

201715521002，声明作废。

▲石家庄铁路职业技术学院2021届建

筑设备专业专科毕业生蒙俊龙就业协议书丢

失，编号：124242110706，声明作废。

陶山毓秀，卫水钟灵。2000 多年
前，馆陶县“依河而生，因河而兴”，成为
中国置县最早的古县之一。而与馆陶
休戚相关的这条河，便是目前大运河馆
陶段的重要组成部分——卫运河。

6月6日，天朗气清。记者来到位于
馆陶县城规划区中心北侧的卫运河干
渠永济河。50米宽的河道，两岸柳色青
青，3 米深的河水在天空的映衬下一片
湛蓝，几条小船点缀河面，穿梭往来。

馆陶县文旅局副局长张玉兴介绍，
卫运河在馆陶县段全长40.5公里，自隋
炀帝开通永济渠后，流经馆陶，当地的
徐万仓村成为南粮北运的航运中转站，
促进了沿河两岸经济的发展。1967 年
后，受上游水量影响，卫运河馆陶段季
节性断流，1976年停止航运。

1958 年，馆陶县引卫运河水向西
流入馆陶，形成从南向北纵贯全县 37.5
公里长的卫运河干渠，2005 年命名为
永济河。2016年 5月，永济河公主湖公
园——羊洋花木小镇 5 公里段正式通
航。这是馆陶建设美丽乡村以来开通
的首条旅游水路，迈出恢复大运河馆陶
段河道通航功能的第一步。

今年4月，馆陶县制定了《大运河文
化旅游中心建设实施方案》，一方面实
施水环境污染防治工程，对县内大运河
重要点段采取清淤清障、清理杂物、拆
除迁移、修复加固等保护整治措施，进
一步恢复河道功能；另一方面依托文化
资源，在确保河势稳定、防洪安澜和不
破坏历史河道的前提下，维持公主湖公
园——羊洋花木小镇现状通航，积极推
进馆陶县中心城区——徐万仓村通航
工作，打造大运河核心区通航观光旅游
整体线路。

从去年开始，馆陶县针对卫运河馆
陶段最南端的徐万仓村开展了古运河
项目规划工作。目前徐万仓湿地文化
公园正在建设中，饱经风雨、历尽沧桑
的古卫运河有望重绽昔日的光彩。

汉代发轫，福延千载。如今的大运
河馆陶段桨声帆影虽已流逝，却为两岸
积淀了肥沃富庶的土地资源。近年来，
馆陶县围绕农业现代化发展思路，依托
当地禀赋，深挖粮食资源，做足五谷杂
粮文章，大力发展粮画产业，规划建设
了独具特色的粮画小镇，为该县从脱贫

攻坚走向乡村振兴打下基础。
当日下午，记者来到馆陶县城以西

3 公里的粮画小镇寿东村。漫步街头，
无论是整齐洁净的青砖小巷，还是白墙
灰瓦的农家小院，处处点缀着富有艺术
感的粮画作品，浓郁的乡村气息扑面而
来。同时，咖啡屋、微电影院、彭艾汤
泉等现代元素穿插其中，富有时尚气
息……难以想象，2014 年以前，这个村
庄曾是冀南地区典型的省级贫困村。

“2014 年 3 月，馆陶县委、县政府积
极引进海增粮艺等粮画企业，开始建设
以粮画产业为主导，集加工制作、交流
展示、观光体验于一体的全国最大粮食
画制作基地——粮画小镇。”粮画小镇
党委书记刘亚强说，粮画是以五谷杂粮
和各类植物种子为原料，通过粘、贴、
拼、雕等十几道特殊工艺，制作成山水、
人物、花鸟、卡通、抽象等图画，是独具
乡村风情的艺术品。馆陶县拥有 44.9
万亩耕地，粮食种类丰富、产量较大，发
展粮画产业优势明显。

明确定位，馆陶县首先对寿东村村

容村貌、基础设施进行了改造完善，硬
化了道路、改造了电网、修建了排水明
渠，还把垃圾坑改造成竹池运动场，垃
圾沟也摇身变成了艾香谷。现在，许多
村民一到农闲，就会到运动场跳舞、到
艾 香 谷 散 步 ，村 民 的 文 化 生 活 日 益
丰富。

历经沧桑的百年老屋、百年老井，
古老的石碾、石磨……在粮画小镇，随
处可见充满年代感的旧物件。“村里的
残垣断壁和老房子都是文化记忆，老磨
盘、碾子都是独特的乡村景观，充满地
域特色与浓浓乡愁。”刘亚强说，创建粮
画小镇过程中，既保留了乡村建筑原貌
和村民原有的生产生活方式，又与时俱
进，增加了与乡村特点相适应的现代元
素，达到乡土与时尚的完美结合。

依托产业振兴，粮食变“金矿”。
2015 年，粮画小镇荣获“中国十大最美
乡村”；2016年，寿东村以人均收入 2.45
万元、集体收入过百万元脱贫出列；
2019 年 12 月，粮画小镇晋升为国家 4A
级旅游景区。粮画产业不仅吸引了许

多本地年轻人返乡创业，也吸引了来自
山东、湖北、内蒙古等省外粮画创业者
以及北京宋庄画家来此扎根。

在粮画小镇生活了近6年的凤海梁
艺工作室创始人李凤海，刚刚完成庆祝
建党 100 周年系列粮画作品之一的《井
冈山会师》。他是山东济南人，自从
2015年慕名来到粮画小镇后，就被这里
的艺术气息深深感染，毅然放弃了以前
的平面设计工作，正式入驻粮画小镇。

通过潜心研究，李凤海近年来成功
创作出米绘、漆艺粮画等创新型粮画作
品，如今在馆陶县还成立了自己的公司
和画廊。

让产业成为乡村振兴的“造血工
程”，近些年，馆陶县积极挖掘各个乡村
产业特色，打造了以黄瓜产业为主导的

“黄瓜小镇”、以轴承产业为主导的“轴
承小镇”、以织女文化为主题的“爱情小
镇”、以养羊和苗木为主导产业的“羊洋
花木小镇”等一批特色小镇，这些特色
小镇如同一颗颗明珠，让古老的大运河
展现出新的风采。

馆陶：河道复航产业兴
——大运河今朝看变迁②

河北日报记者 解楚楚

河北日报讯（记者马彦
铭）近日，按照《河北省民用
水表燃气表强制检定改革试
点 方 案》和 计 量 行 政 许 可 规
定，经考核合格，省市场监管
局向汇中仪表股份有限公司
检 测 和 校 准 实 验 室 、廊 坊 新
奥智能科技有限公司燃气表
检 定 室 、河 北 华 通 燃 气 设 备
有限公司燃气表检定站 3 家
机 构 颁 发 专 项 计 量 授 权 证
书，授权这 3 家试点企业开展
水 表 燃 气 表 首 次 强 制 检 定

工作。
根据要求，检定机构应严

格按照授权区域、授权形式和
授权项目开展工作。检定机
构 独 立 开 展 检 定 工 作 ，其 场
地、设施、人员、经费等由试点
企业保障，不得对外收取授权
项目检定费用。经检定机构
检定合格的水表、燃气表，即
为首次强制检定合格。全省
各地在安装使用前经当地县

（市）级市场监管部门确认后
可不再进行检定。

河北日报讯（记者米彦泽）从河北
省工信厅获悉，工信部6月1日至30日
在全国开展中小企业服务月活动，河北
省重点开展“双十”服务活动。

活动以“办好实事，助力发展”为主
题，充分发挥中小企业公共服务体系作
用，面向广大中小企业开展有创新性、针

对性和实效性的服务活动，加强对中小
企业创新创业等方面的服务支撑，帮助
中小企业纾困解难，促进中小企业高质
量发展。

省工信厅开展法律政策宣传解
读、省级产融合作银企对接、企业上
云、专家基地行、河北省中小企业（职

业经理人）远程学堂、优秀设计公司进
企业进园区进集群、河北省软件与信
息技术服务人才培训及对外合作交
流、工业诊所巡诊、特色产业龙头企业
和专精特新“小巨人”企业融资问卷调
查服务、县域特色产业调研等十项服
务活动。

各市工业和信息化部门推动服务
体系在政策服务、创新和技术服务、数
字化赋能服务、工业设计服务、创业服
务、管理咨询服务、融资服务、人才培
训服务、市场开拓服务、权益保护服务
等十大重点领域开展服务活动。

河北日报讯（记者郝东
伟）为进一步培育农业综合行
政执法先进典型，引导和带动
各地推动农业综合行政执法
改革全面到位，快速提升农业
行政执法能力，日前，农业农
村部公布第三批全国农业综
合行政执法示范窗口和全国
农业综合行政执法示范单位
名单。我省顺平县农业综合
行政执法大队、任丘市农业综
合行政执法大队、辛集市农业
综合行政执法大队、围场满族
蒙古族自治县农业综合行政
执法大队、唐山市渔业综合行
政执法支队等 5 个农业综合行
政执法机构，荣获第三批全国

农业综合行政执法示范窗口
称号；承德县农业农村局荣获
第三批全国农业综合行政执
法示范单位称号。

按照要求，示范窗口和示
范单位要巩固拓展示范创建
成果，宣传推广示范创建经验
和典型做法，持续有效地发挥
示范引领作用。各级农业农
村部门及农业综合行政执法
机构要以示范窗口和示范单
位为榜样，加快推动农业综合
行政执法改革全面到位，着力
提升农业行政执法能力，为全
面推进乡村振兴战略、加快农
业农村现代化提供有力的法
治保障。

河北日报讯（记者郝东伟）
从河北省植保植检总站获悉，
据监测，一代黏虫（又称粘虫）
成虫于 6 月 6 日开始大量迁入
河北。6月 7日，魏县测报灯诱
集 836 头，10 台高空灯均诱集
到大量黏虫，其中一台达 1800
多头。6月 6日，邯郸市永年区
刘营监测点黏虫突增至211头，
6 月 7 日诱到 527 头；小龙马监
测点6日突增至205头。

据气象预报，6 月 12 日至
13 日，河北南部地区有阵雨或
雷阵雨；6月 14日，西北部和西
部地区有雷阵雨或阵雨；6月15

日至 16 日，全省大部分地区有
雷阵雨或阵雨，气象条件利于
黏虫迁入、产卵及孵化。

植保专家介绍，黏虫具有
迁飞性、局部区域集中暴发危
害的特点，各地要充分利用测
报灯、高空灯、性诱捕器等设
备，密切监测成虫发生动态，结
合雌蛾卵巢发育进度剖查，及
时发布预报预警。同时要搞好
田间调查，特别是中北部地区
要加强套播玉米田幼虫监测，
警惕二代黏虫出现局部高密度
集 中 危 害 ，一 旦 发 现 ，及 时
处置。

河北日报讯（记者马彦铭）从省
食安办获悉，截至 4 月，我省食品生
产企业达8054家，其中748家规模以
上食品生产企业全部通过 HACCP
等先进质量管理体系认证。全省 32
个食品生产集中区完成治理提升，助
力了全省食品产业健康发展。省内
婴配乳粉企业体系检查实现全覆盖，
全省婴配乳粉等八大类食品实现省
内全程可追溯。

为进一步把好质量关口，我省持
续深化餐饮质量安全提升行动。截
至2020年，全省93%的餐饮单位达到

“清洁厨房”标准，98.8%的集中用餐

单位量化等级达到良好以上。实施
校园食品安全守护和校园食品质量
安全水平提升行动，落实学校食品安
全校长（园长）负责制，全省学校食堂
量化等级优良率98.48%，“明厨亮灶”
覆盖率99.68%。

我省不断加大经费投入力度，推
动食品安全检验检测能力水平不断提
升。目前，全省农产品质量安全检验检
测体系日益完善，省级检测机构、省级
分中心、市级检测机构、市级区域站、
县级质检机构“五层”体系日趋合理。
其中，省农业农村厅投入 3000万元，
将石家庄、唐山等 5个市级检测机构

提升为省级分中心；全省14个市级检
测机构、50 个县级检测机构通过了

“双认证”。省市场监管局投入 1.8 亿
元，为全省各县（市、区）配备食品快检
车。省食品检验研究院通过资质认定
和实验室认可评审的授权项目，涉及
食品、包装、农副产品、饲料、环境质
量、化妆品、中药材等领域，具备“从农
田到餐桌”全过程检验能力，是全国首
家获得食品兴奋剂检测国家实验室认
可资质的质检机构，是全国首批、河北
省唯一一家检测能力覆盖国家认监
委、卫健委和农业农村部规定全部10
个复检项目领域的食品复检机构。

河北日报讯（记者解楚楚）
为促进京冀家庭服务业协同发
展，畅通京冀两地家政服务从
业人员输出渠道，6 月 9 日，由
河北省人社厅、北京市人社局
联合主办的2021年京冀家庭服
务对接交流会在中国华北家庭
服务业人力资源市场（河北省
人力资源市场）举办。

大会共组织包括北京爱侬
养老科技股份有限公司、北京
阳光北亚家政服务有限公司、
河北福嫂家政服务有限公司、
河北省恒瑞职业培训学校等在
内的 20 家北京市大型家政、养
老等服务企业和66家我省优秀

家政培训机构参会。经过深入
交流对接，京冀共达成劳务输
出合作意向211个，意向输出服
务人员4300多个。其中养老护
理 员 占 35% ，家 政 服 务 员 占
29%，母婴和育婴员占 25%，中
西面点服务员等占 11%。58对
合作机构现场签订了合作协
议。会后，北京市人社局家庭
工作相关负责人为我省参会机
构解读了北京市家庭服务方面
的相关政策。

大会除现场交流外，还通
过凤凰网进行了网上直播。据
统计，活动期间共有 43 万人次
在线观看。

河北授权3家企业开展水表
燃气表首次强制检定工作

全国中小企业服务月活动启动

河北重点开展“双十”服务活动

2021年京冀家庭服务对接交流会举行

京冀达成劳务输出
合作意向211个

第三批全国农业综合行政执法示范

窗口、示范单位公布

河北6家单位上榜

黏虫开始迁入河北
注意加强监测预警

图为位于馆陶县城规划区中心北侧的永济河，是大运河馆陶段重要组成部分卫运河的干渠。河北日报通讯员 张玉兴摄

我省32个食品生产集中区完成治理提升
河北日报讯（记者赵红

梅）近日，省农林科学院完成
的创新工程项目“桃全程绿
色生产技术规程”通过省专
家组验收，为我省桃全程绿
色生产提供了技术支撑。

近年来，随着农业结构
调整的深入展开，桃产业已
成为我省许多地方农民增
收的产业之一。但水肥药
的过量使用，导致种植成本
加大、桃品质下降。为保证
桃产业可持续发展，省农林
科学院石家庄果树所将目
前生产上最新的应用技术
和自研成果进行了全产业
链规范集成，形成了河北省
桃全程绿色生产技术规程。

该规程涵盖了河北省桃
绿色生产的品种选择、育苗、
建园、高接换优、土肥水管
理、整修剪枝、病虫害防治、
果实采收、分级包装等全部
环节，技术指标科学、先进、
实用。

专 家 认 为 ，该 规 程 把
“三增一控一适”桃品质提
升关键技术、桃园病虫害绿
色防控技术等进行了集成

创新，提高了桃果品品质，减少了化肥
农药使用，降低了成本，减轻了对环境
的污染，提高了桃绿色生产技术水平，
具有良好的推广应用前景，项目整体达
到国内领先水平，可作为河北省桃全程
绿色生产技术大面积推广应用。

我
省
有
了
﹃
桃
全
程
绿
色
生
产
技
术
规
程
﹄

近日，在位于永清县的全国工商联书业商会馆配图书联合现
采基地，工作人员在按照订单挑选配送图书。近年来，永清县主动
承接北京非首都功能产业转移，发展文化产业。已投入使用的北
京外迁项目全国工商联书业商会馆配图书联合现采基地，建有
10000平方米图书仓储物流中心，40000平方米标准图书现采仓
库，内有图书15万余种，成为全国图书馆配行业的龙头企业之一，
有力带动了当地文化产业的发展。 河北日报记者 赵永辉摄